Nota qz vbi virt⁹ eēt debilis in aliquo corpore & humores mali eēt multi: tunc tale corpus nō eēt eūandū sed nutriēdū bonis cibis vt virt⁹ p̄ eoz corroborata de se valeat expellē hu mores peccātes vel sufferre medicinā ali quā qua purgaret. & hoc videtur de mēte Aui. tertia p̄mi do ctria scda. c. illo Qd̄ comedit & bibit rē.

Adinutōis

Minutiōis preterea dispō diuersificatur fm loca a quibus sanguis accipitur sicut sciūsti.

¶ Nonit^m cañ. dicens q' dispō minutiōis diuersificat supple in attrahēdo et eradiciādo fm diuersitatē loco:uz a quibus sanguis excipit. et hoc est clarum.

Minus itaqz cūctis hoibus euacuatiōe dignus ē ille cuius cibus bonus fuerit et digestio bona.

¶ Canon tertius est clarus: q' in istis nō multiplicantur mali humores. et per hoc potes itelligere de alijs dispōib' p quas corpus caret malis humorib'. et intelligat bonus cibus in quāto et quali et modo administratōis.

In regiōib' quoqz calis morātes eūone paz idiger.

¶ Nonit vltimuz cañ. et causa est: q' virtus in illis est debilis et humores resoluūtur faciliter.

¶ Caplm quartū de regulis cōibus soloni vētris et vomitui: et quali trahat id qd ventres soluit et vomere facit.

¶ Potet vt illius cib' cuius soluēdus ē vent ter aut vomit' puocandus partiā vt qd ei i vna die sufficiebat multis comedat v' cib': et vt sint cibi diuersi et potus etiā di uersi. Ex hac nāqz dispositiōe accidit flo maco vt expellere desiderat qd est in eo superius aut in ferius. Ex cibo autē nō diuerso neqz super aliūz cibū ingrediēte stomachus est auarus et ipsuz fori cōtinet retē tione et pprie si fuerit eius quātitas parua. Mollez ve ro habēs ventres nihil ex hoc facere debet.

¶ Aui. i precedēti. c. posuit regulas gnāles in rectifican do vliter oēm modū artificialē eūationis siue cū flobotho mia siue cū aliquo. hic exequit magis spāliter docēdo re gulas obseruandas in eūationib'. Et diuidit pars ista in ptes duas. p^o facit hoc quo ad eūatiōes p vias ordinatas a nā sicut stomachus itestina et porū. 2^o quo ad eūationes p vias factas p artē sicut i flobothomia et sanguifugis et vē tosis. 2^a ibi: flobothomia. ¶ Prima i duas. p^o docet regulas eūonis per vias latas et per medicinas itus assumptas. 2^o per vias strictas et medicinas extra applicatas. 2^a ibi: epi thimata. ¶ Prima in duas. p^o ponit regulas cōes soloni vētris et vomitui. 2^o spāliter ponit i vtroqz isto:ū modorū eūationis. 2^a ē in principio sequētis capli. ¶ Dns caplz di uidit i duas ptes. p^o ponit regulas dictas. 2^o docet mo dū per quē medicina vomitua aut vētris solutua eūat. 2^a ibi: prope finē capituli: scito etiā. ¶ Prima ps diuidit in tot partes quot sunt canones: et ptes patebūt in legendo. ¶ Dnm cañ. ē de regimie cibi eius qui d'z sumere medici nā. ¶ Dicit ergo Aui. q' oz vt illi' cuius vēter soluēdus ē aut vomitus puocandus cibus diuidat: ita q' illud qd ipe solebat sumere i vice vna: sumat in plurib' vicibus: et sint cibi sui diuersi et pot' diuersi. Et cā ē q' ex hoc modo fit q' stomachus desiderat expellere id qd ē in eo aut sup' aut inferius. Sed ex cibo nō diuerso et nō ingrediēte sup aliūz cibū: imo ingrediēte stomachū vacuū: stomachus ē auarus et retinet ipm fori retētiōe et pēcipue qñ ē paucus. Sz illū cuius vēter ē mollis nihil ex hoc oz soluere. ¶ Circa cañ. nota q' corporū qdā sūt quozū stomachus et itestina fa cilitate obediūt farmaco: et isti dicūtur habere vētrē mol le: et in istis nō indigem' pparatiōe reddēte ista mēbra pa rata ad expellēdū. Et iō Aui. dixit i fine cañ. q' qui h'z vē trem mollē nihil ex dictis in isto cañ. facere d'z. Quidam autē hnt stomachū et itestina inobediētia eūoni et dure di gōnis et fortiter et retinētia. In istis ergo anteqz daf far macū solutiū aut vomitūū oz stomachuz et itestina para re vt facili' expellāt. nā aliter lōgo tpe retēto farmaco aut humorib' qui attrahunt p ipm ad stomachuz et itestina non eumētuz sequerēt magnū. Et iō facienduz est q' stomach' et itestina iclinent ad expellēdū id qd in eis pntēt. ¶ Nota 2^o q' regimen faciēdi q' hoc mō inclinēt est qñqz p me dīcinas: qñqz cūz cibo et potu. sed Aui. hic tm posuit illud qd fit p cibos et potus. ¶ Nota 3^o q' qñ cibi sumunt di uersi et in plurib' vicib' accidit q' cibus ponit sup alium non digestū: et ppter ciboꝝ diuersitatē accidit stomacho di uersitas trāsmutationū ppter quas non pōt cibū suo mō amplecti: et ad hoc sequit iclinatio ad expellēdū aut supe rius aut inferi'. sed qñ cib' est paucus aut ex ordie debito sumpt' et nō diuersus stomachus voluptat in eo et vno mō amplectat ipm: et iō difficulter ipm dereliquit. et hoc ē ipz esse auaz eius q' auidū: et iō nō euacuat medicina nisi dif ficulter. et ppter hoc ad euacūduz nocumēta q' possent cō tingere ex remanētia farmaci et humorū i stomacho: oz hec eo: pa regi regimie dicto. ¶ Nota 4^o q' ex hoc regimine dicto si diu aut multis dieb' seruaret: sequerēt magna nocumēta. Nā p^o cibi nō digerūt. 2^o multiplicaret humor malus p indigestionē. 3^o ab his humorib' cum vt plurimū

sint viscosi vie oppilarent. 4^o humores alij quos intendi mus eūare igroisarent et icrudarent. 5^o eūatio fieret diffi cilior. Et ex hoc p' q' ante eūonez hoc regimie nō vtēduz est multo tpe: imo vno die immediato eūoni. Nū vero illuz diez sumēdi sunt cibi nō multe quātitatis nec male quali tatis et debito ordine et subtriliatiui et absterfui vt plurimū. et hoc facit humorē digestū et canales apertos: qd medic' multuz desiderat i eūone: qñ ante per vnuz diem tm vti mur hoc regimie: q' cibi et res male ex illis gnāte non va dūt cūz pre notabili extra stomachū et itestina et sequēti die eūant: et illoꝝ nocumētuz nō ē notabile nec ipediunt vias strictas ad q's nō vadūt et fit iuuamētū relaxādi stomachū: iō sequit i corpib' dictis iuuamētuz sine notabili nocumēto ad moduz loquēdi medicorū: et faciendū. Et tu ex hoc sol ue dubiuz hic moueri solituz de virtute cañ.

Et scias q' vomit' et vētris solutio et q' eis assimilāf nō artinet ei qui bono vti' regimie: qm ille qui bñ regit nō idiget nisi eo qd sit istis leui': et forasse excusabūt ea exercitiū et fricatio et balneū. Ampli' si ei' corp' repletū fuerit plurimū talis repletōis qlis est ipsi' erit ex eo qui humorū melior ē. s. ex sanguine. Minutio igit' ē illd qd ad ipm mūdificādū erit necessariū et nō vētris solutio.

¶ Hic ē cañ. 2^o et de corpibus ineptis ad vomitū et so lutōes vētris: dicens q' vomitus et solutio vētris et alia que istis assimilant nō sunt cōueniētes illi qui bono regi mine vti'. et rō ē: q' ille qui bene regit nō idiget nisi leuo ribus ad supfluitates expurgandas: sicut exercitiū et frica tiōib' et balneo. Itē etiā si pur isti corpi accidat repletio eūanda: tūc repletio nō ē nisi ex hūore laudabili qui ē san guis: mō ad eūationē talis repletōis: ita q' corpus mūdi ficet sufficit flobothomia: et nō requit vētris solō. ¶ Nota igit' p^o q' corpus vti bono regimie icludit duo. p^o q' il lud regimie sit bonū absolute. 2^o q' sit bonuz illi q' eo vti'. Ex eo sequitur q' ille qui vti' absolute bono regimine d'z eē tpatuz. Nā regimie simpli bonū nō ē cōueniēs nisi tē perato: q' distēpata idiget regimine alio qd tpatō non eēt cōueniēs. Et ex hoc sequit canonis verificatio. nā si cor pus ē tēpatuz et vti' regie tpatō tūc seruat in suo tēpera mēto: et p cōsequēs nō indiget eūatione nisi nāliū supflui tati que eūant: aut nāli calore: aut si ē alteri' indigentia ē exercitiū et fricatio et balneū et alia que ad regimie ipz qua si pntere vident. Et hec sunt habita tertia primi. ¶ Se cūdo nota q' si in regimie bono i quali quo ad cibos acci dat error: i quāto: tūc fit repletio sanguis laudabilis i istis corpib': et p cōsequēs talis repletio d'z moueri cū eūatiōe sibi ppria que ē flobothomia. et iō Dy. putauit hāc partē se d'z cañ. debere intelligi q' si accidit error: i regimie bo nō i quali: q' abūdat in quāto tūc puenit flobotomia. Nōc tamē expō mibi nō placet. Nā Aui. in isto cañ. appropia te loquit' de corpib' veterib' bono regimie: sz regimie pec cans i quāto nō ē regimie bonū: iō nō loquit' de his quoꝝ regimie peccat i quātitate. Lōfirmat. Ex augmēto i quā to cibi quātūcūqz boni sequit indigestio vel sequi pōt: sz ad indigestionē sequit augmētū flegmatis qd digne eūat: aut farmaco: aut vomitū: ergo ad augmētū cibi pōt seq necessitas alteri' eūatōis a flobothomia. ¶ Duto ergo Aui. loqui de regimie tpatō et bono in quāto et quali. Sz q' re gimie bonū fm aliquos medicos nō ē in pūcto: imo aliqd tale magis declinat ad latus grossi: et aliquod magis ad la tus subtilis. Et silr corpa tpatā nō sunt pūctualiter vni' modi fm medicos: sed quedā parū ad extremitatē decli nantia. Ex quib' cāis accidit q' magis replet vnu corpus bñ rectū qz reliquū. Accidit et q' regimie d'z variari i esta te et vere et hyeme: q' in hyeme cibi debēt esse ampliores et sanguinis aplior. Vult ergo Aui. q' ex his oib' varietatib' regimie exēte ista latitudinē regimis tpati nō insurgit ne cessitas farmacadi: aut vomitū puocadi: imo plimū suffi cit exercitiū: fricatio et balneū: et quibusdā fortius: et qui busdā debili'. Qd si ex nā sua corp' sit aptū cadere i reple tionez ista ista latitudinē pēcipue ppter hyemis dispōnē: tūc illd qd multiplicat ē sanguis. Si eiz tm excederet qsti tas assumptoz q' alius hūo: plus multiplicaret aut scōz sum: tūc illud regimie nō eēt bonū sed stat q' cū bono re gimine i quanto et quali multiplicat supfluitas expellenda fricatiōe et balneo et exercitiō. Stat et tantū sanguinē mul tiplicari in hyeme vt in vere sit postea repletio indigēs flo bothomia. Et iō Aui. tertia primi nō negauit ex toto vsuz balnei i regēdo tpatū: nec vsuz fricationū: nec exercitiū: sed vsuz farmaciaꝝ. Dixit purgare et inueterare: et iō cor poꝝa exerceri debēt. Gal. vero 2^o regiminis sanorū dixit q' artis cōseruatiue non ē noscere motus qui a farmaciis. Et iō dixit scda pticula affo. Sana hntes corpa farmaciis purgari exoluūtur. sed flobothomia nō negat. et hoc puto verū: et hanc eē veram expōnem.

Cū aut mūtio necessaria fuerit et vētris solō: ex ali quo qd sit vt bebor' et violēte medicie: a minutiōe icipe debes qm hoc ē ex pceptis Hyp. i li. epidimiaz. et hec ē

Hoc ē Hyp. in scda particula affo. illo: Sana ha bētia corpa et c. Et Gal. et in cōmēto il li' cūz dicit: Ex his verbis et c.

Extra sententiā huius scdi canonis ē prio sentē tia Gal. quarto de vtilita te particular. c. xxvij. dicit is q' bñ faciebāt illi me dici atiqui qui sanos a ci barijs vt vomitu singulo mēse consulebāt et plura alia. Et scdo sentētia Ra sis quarto almasoris di cētis: Vomitu vero semel in mēse vel bis vteduz est et c. Possumus dicere q' Gal. et Rasis loquunt de vomitu puocatiuo leni ter cūz cibarijs vel ipostōe digiti in ore vel pēne intincte in oleo. Vult. ve ro loquitur hic de vomit u q' puocat cū farmacia.

veritas. Et si si humores fuerit flegmatici cū sanguie mixti: q si viscosi r fridi fuerit fortasse miutio grossiu/ dinē r viscositate eis augmētabit. Incipiendū ergo erit a solutione vētris r ad sūmū si humores fuerit equales pmitte minutidez: r si postea superabūdauerit euacua: q si equales nō fuerit i primis supabūdātes euacua hu morem donec equef. postea minue.

¶ Hic ē tertius cañ. r ē de cōparatiōe farmacie i prepo/ nendo ad flobothomiā. Et diuidit in tres ptes. ¶ 1^o po/ nit cañ. siue regula. 2^o oñdit quid faciendū ē quādo vnum istorū ē pmissum r remanet alterius indigētia. 3^o docet cognoscere qñ ē erratū i pponēdo qd postponēdū erat. 2^a ibi: r si. 3^a ibi: pterea multoties. In prima pte Aui. po/ nit quinqz ptes ex quibz cōplet regula. ¶ 1^o pmo dicit q qñ in vno ē necessariū flobothomia r vētris solo siue vo mitus cū aliqua violētia vel violēti medicia sicut helebo/ rus: tu debes incipe a flobothomia: qm ē ex pceptis hdy/ po. in libro epidimiaruz: r ē veritas. ¶ 2^o dicit q si hū/ 3^o pmitte flobothomia si hūores sunt flegmatici pmitte cū sanguine. ¶ 4^o Tertio dicit q si humores fuerit viscosi fortasse miutio impedit qz augmētabit eoz viscositate r grossitiē: r ideo in hoc incipiendū erit a solutione ventris.

¶ Quarto dicit i sūma q si hūores peccātes sunt equa/ les pmitte a miutio: r postea si aliqd supabūdabit eua cua ipm. ¶ Quinto dicit q si humores nō sunt equales euacua dñantes donec equef postea minue. ¶ Circa pte ergo nota qz corpa indigētia flobothomia r farmacia di/ cūnt talia: qz tūc debite vtraqz istarū administrāda sit. s3 qz in corpe sunt dispōes actu vel ppinqua potētia pp qz vt phibeant vel remoueant: iste due sunt faciēde. ¶ 1^o ta^o qz in vidēdo qñ debet pmitte flobothomia antequā farmaciū: o3 ex amare nocumēta que sequit ex pmissione r videre que pōderat. Et qz i solone qois hic moueri soli te manifestabūtur: id pro dubio querit rē.